
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 3314 del 23/02/2022 BOLOGNA

Proposta: DPG/2022/3534 del 23/02/2022

Struttura proponente: SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE POLITICHE DELL'ISTRUZIONE, DELLA
FORMAZIONE, DEL LAVORO E DELLA CONOSCENZA
DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA CONOSCENZA, DEL LAVORO E
DELL'IMPRESA

Oggetto: REGISTRAZIONE DEGLI AIUTI DI STATO DEFINITIVAMENTE CONCESSI PER
LE ATTIVITÀ FORMATIVE RIF. P.A N. 2016-5590/RER.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE POLITICHE
DELL'ISTRUZIONE, DELLA FORMAZIONE, DEL LAVORO E DELLA
CONOSCENZA

Firmatario: FRANCESCA BERGAMINI in qualità di Responsabile di servizio

Francesca BergaminiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 9



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Richiamato  il  decreto  del  31/05/2017  n.  115  “Regolamento
recante la disciplina per il funzionamento del Registro nazionale
degli aiuti di Stato, ai sensi dell'articolo 52, comma 6, della
legge  24  dicembre  2012,  n.  234  e  successive  modifiche  e
integrazioni”;

Viste le deliberazioni di Giunta regionale in materia di aiuti
di stato:

– n.  958/2014  “Modalità  di  applicazione  del  regolamento  (UE)n.
1407/2013  del  18  dicembre  2013  sugli  aiuti  de  minimis  alle
imprese operanti nel territorio della regione Emilia-Romagna e
destinatarie di contributi pubblici nell'ambito delle politiche
attive del lavoro” e n. 1870/2020 di proroga del regime di aiuti
de minimis a seguito del Regolamento (UE) n. 972/2020;

– n. 631/2015 “Approvazione nuovo regime di aiuti alla formazione
a seguito del regolamento (CE) n. 651/2014” e n. 1871/2020 di
proroga  del  regime  di  aiuti  alla  formazione  a  seguito  del
Regolamento (UE) n. 972/2020;

Richiamate le deliberazioni di Giunta regionale:

 n.  467  del  04/04/2016  “Approvazione  Invito  a  presentare
operazioni a supporto dei processi di innovazione e sviluppo –
PO FSE 2014/2020 Obiettivo Tematico 8 – Priorità di investimento
8.5";

 n. 1450 del 12/09/2016 "Approvazione delle operazioni a supporto
delle Strategie di impresa – Digitale, Internazionalizzazione,
Sostenibilità  pervenute  in  risposta  all'Invito  di  cui  alla
D.G.R.  n.  467/2016",  con  la  quale  sono  stati  approvati  gli
elenchi  delle  operazioni  approvabili  e  finanziabili,  per
ciascuna  delle  due  Linee  di  Intervento  previste  dall’Invito,
limitatamente  all’azione  1  di  ciascuna  Linea  sono  state
approvate n. 54 operazioni in Regime di aiuti;

 n. 1919 del 14/11/2016 "Finanziamento operazioni approvate con
Delibera  di  Giunta  regionale  n.1450  del  12/09/2016  –
Accertamento Entrate. 1^Provvedimento.";

 n. 2048 del 28/11/2016 “Finanziamento operazioni approvate con
delibera  di  Giunta  regionale  n.1450  del  12/09/2016  -
accertamento entrate. Ultimo provvedimento”;

Dato atto che lo scrivente Servizio ha eseguito le verifiche nel
“Registro nazionale degli aiuti di Stato”, necessarie al rispetto
delle  condizioni  previste  dalla  normativa  europea  per  la
concessione degli aiuti di Stato in esenzione o in “de minimis”,
in ottemperanza a quanto stabilito dalla Circolare ministeriale 1°
luglio 2016, n. 62871, acquisendo i relativi codici COR, rilasciati
dal Registro Aiuti che identificano univocamente l’Aiuto stesso,
così  come  riportati  nell’Allegato  1),  parte  integrante  e
sostanziale della presente determinazione, dando atto altresì che

Testo dell'atto

pagina 2 di 9



nel  citato  Allegato  1)  sono  riportati  gli  estremi  della
determinazione di concessione dell’aiuto;

Dato atto, inoltre, che nell’Allegato 1) sono ricompresi i rif.
P.A. delle attività terminate, oggetto del presente atto, nonché
gli estremi di adozione della determinazione del Responsabile del
Servizio “Gestione e liquidazione degli interventi delle politiche
educative, formative e per il lavoro e supporto all'Autorità di
gestione FSE” con cui sono stati approvati i relativi rendiconti; 

Dato  atto  che  in  attuazione  del  disposto  dell’articolo  9,
commi 6 e 7, del Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico n.
115 del 31 maggio 2017, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 28
luglio 2017 Serie Generale n. 175:

– sono state effettuate le visure previste dal regolamento RNA
conservate agli atti del servizio, e identificate dai codici
VERCOR elencati nell’Allegato 1), parte integrante e sostanziale
della presente determinazione;

– sono  stati  trasmessi,  attraverso  la  procedura  informatica
disponibile  sul  sito  web  del  Registro  Nazionale  Aiuti,  gli
importi relativi all’aiuto definitivamente concesso ogni volta
che  i  documenti  di  rendicontazione,  disponibili  all’interno
della  sezione  “rendiconti”  del  sistema  informativo  della
formazione  professionale  -  SIFER  -  hanno  evidenziato  una
variazione rispetto all’importo originariamente concesso ed il
Registro ha rilasciato i COVAR elencati nell’Allegato 1), parte
integrante e sostanziale della presente determinazione;

Visti:

 il  Decreto Legislativo  14 marzo  2013, n.  33 "Riordino  della
disciplina  riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni
da parte delle pubbliche amministrazioni" e ss.mm.ii;

 la deliberazione della Giunta Regionale n. 2329 del 22/11/2019
“Designazione del Responsabile della Protezione dei dati”;

 la deliberazione della Giunta Regionale n. 771 del 24/05/2021
“Rafforzamento delle capacità amministrative dell’Ente secondo
adeguamento  degli  assetti  organizzativi  e  linee  di  indirizzo
2021”;

 la deliberazione della Giunta Regionale n. 111 del 31/01/2022
“Piano triennale di prevenzione della corruzione e trasparenza
2022-2024,  di  transizione  al  piano  integrato  di  attività  e
organizzazione di cui all'art. 6 del D.L. n. 80/2021”;

 la “Direttiva indirizzi interpretativi per l’applicazione degli
obblighi di pubblicazione previsti dal D. lgs. 14 marzo 2013
n.33  in  attuazione  del  Piano  triennale  di  prevenzione  della
corruzione  e  trasparenza  Anno  2022-  2024  per  la  fase  di
transizione  al  PIAO”  di  cui  all’Allegato  A)  della  Determina
dirigenziale n. 2335 del 9/2/2022; 

pagina 3 di 9



Vista la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 "Testo unico in materia di
organizzazione  e  di  rapporto  di  lavoro  nella  Regione  Emilia-
Romagna" e successive modificazioni;

Richiamate le deliberazioni di Giunta regionale:

– n.2416/2008 “Indirizzi in ordine alle relazioni organizzative
e funzionali tra le strutture e sull’esercizio delle funzioni
dirigenziali. Adempimenti conseguenti alla delibera 999/2008.
Adeguamento  e  aggiornamento  della  delibera  n.  450/2007”  e
ss.mm. per quanto applicabile;

– n.  87/2017  "Assunzione  dei  vincitori  delle  selezioni
pubbliche per il conferimento di incarichi dirigenziali, ai
sensi dell'art. 18 della L.R. 43/2001, presso la Direzione
Generale  Economia  della  conoscenza,  del  Lavoro  e
dell’Impresa”;

– n.468/2017 “Il sistema dei controlli interni nella Regione
Emilia-Romagna”;

– n.2200/2021  “Proroga  della  revisione  degli  assetti
organizzativi dell'Ente e degli incarichi dirigenziali e di
posizione organizzativa”;

Richiamate le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente
della  Giunta  regionale  PG/2017/0660476  del  13  ottobre  2017  e
PG/2017/0779385  del  21  dicembre  2017  relative  ad  indicazioni
procedurali per rendere operativo il sistema dei controlli interni
predisposte in attuazione della deliberazione di Giunta regionale
n. 468/2017;

Richiamata  altresì  la  determinazione  del  Direttore  Generale
Economia della Conoscenza, del Lavoro e dell'Impresa n. 1358/2022
“Proroga di incarichi dirigenziali in scadenza”;

Attestato  che  il  sottoscritto  dirigente,  responsabile  del
procedimento,  non  si  trova  in  situazione  di  conflitto,  anche
potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

per  le  motivazioni  in  premessa  enunciate  e  che  si  intendono
integralmente richiamate:

1. di  prendere  atto  che  le  attività  oggetto  del  presente
provvedimento,  sono  terminate  e  con  determinazione  del
Responsabile  del  Servizio  “Gestione  e  liquidazione  degli
interventi delle politiche educative, formative e per il lavoro
e supporto all'autorità di gestione FSE” sono stati approvati i
relativi rendiconti;

pagina 4 di 9



2. di dare atto che nel suddetto Allegato 1) sono riportati i rif.
PA relativi alle attività, gli estremi della determinazione di
concessione  dell’aiuto  e  gli  estremi  di  adozione  della
determinazione  di  approvazione  del  rendiconto,  nonché  il
contributo ammesso a titolo di Aiuto per ciascuna attività di
cui al punto 1. che precede;

3. di  dare  atto,  inoltre,  che  in  attuazione  del  disposto
dell’articolo 9, commi 6 e 7, del Decreto del Ministero dello
Sviluppo Economico n. 115 del 31 maggio 2017:

 sono state effettuate le visure previste dal regolamento
RNA,  conservate  agli  atti  dello  scrivente  Servizio  e
identificate dai codici VERCOR elencati nell’Allegato 1),
parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
determinazione;

 sono stati trasmessi, attraverso la procedura informatica
disponibile sul sito web del Registro Nazionale Aiuti, gli
importi  relativi  all’aiuto  definitivamente  concesso  ogni
volta  che  i  documenti  di  rendicontazione,  disponibili
all’interno  della  sezione  “rendiconti”  del  sistema
informativo della formazione professionale - SIFER - hanno
evidenziato  una  variazione  rispetto  all’importo
originariamente  concesso  ed  il  Registro  ha  rilasciato  i
COVAR  elencati  nell’Allegato  1),  parte  integrante  e
sostanziale della presente determinazione;

4. di dare atto, altresì, che il suddetto aiuto è pubblicato nella
sezione  “Trasparenza”  del  “Registro  nazionale  degli  aiuti  di
Stato”all’indirizzo:
https://www.rna.gov.it/RegistroNazionaleTrasparenza/faces/pages/
TrasparenzaAiuto.jspx;

5. di  trasmettere  il  presente  atto  al  Servizio  “Gestione  e
liquidazione  degli  interventi  delle  politiche  educative,
formative e per il lavoro e supporto all'Autorità di gestione
FSE” per gli adempimenti di competenza;

6. di  dare  atto  infine  che,  per  quanto  previsto  in  materia  di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni,  si
provvederà  alle  pubblicazioni  ai  sensi  delle  disposizioni
normative  ed  amministrative  richiamate  in  parte  narrativa,
inclusa la pubblicazione ulteriore prevista dal piano triennale
di prevenzione della corruzione, ai sensi dell'art. 7 bis, comma
3, del D.lgs. n. 33 del 2013 e ss.mm.ii.

Francesca Bergamini

pagina 5 di 9



Ragione sociale Codice fiscale Rif.PA Soggetto 

Gestore

Cod. 

Org.

COR Atto di 

concessione

Spesa 

ammissibile 

definitiva-

mente 

concessa

Contributo 

definitiva-

mente 

concesso

Atto di 

rendiconto

VERCOR

aiuti

VERCOR

Deggendorf

COVAR

AXIA SRL 02093200356 2016-

5590/RER/

1/1

SINERGIE 

società 

consortile a 

r. l. 

3958 40698 DD 4798 

30/03/2017

   1.058,66     741,00 DD 2982 

18/02/2022

17181357 17181367 _

C.S.G.I. S.R.L. 02180560357 2016-

5590/RER/

1/1

SINERGIE 

società 

consortile a 

r. l. 

3958 40741 DD 4798 

30/03/2017

   1.058,66     741,00 DD 2982 

18/02/2022

17181358 17181369 _

Studio 

Architetto 

Paolo Bedogni

BDGPLA56P27H223V 2016-

5590/RER/

1/1

SINERGIE 

società 

consortile a 

r. l. 

3958 40738 DD 4798 

30/03/2017

     529,33     370,50 DD 2982 

18/02/2022

17181361 17181371 _

BELLI SIMONE BLLSMN92E16C219L 2016-

5590/RER/

1/1

SINERGIE 

società 

consortile a 

r. l. 

3958 40699 DD 4798 

30/03/2017

     529,33     370,50 DD 2982 

18/02/2022

17181363 17181372 _

Gabbi Flavio GBBFLV54C30D037S 2016-

5590/RER/

1/1

SINERGIE 

società 

consortile a 

r. l. 

3958 40761 DD 4798 

30/03/2017

     529,33     370,50 DD 2982 

18/02/2022

17181364 17181374 _

GIANSOLDATI 

DAVIDE

GNSDVD88D09C219K 2016-

5590/RER/

1/1

SINERGIE 

società 

consortile a 

r. l. 

3958 40762 DD 4798 

30/03/2017

     529,33     370,50 DD 2982 

18/02/2022

17181368 17181377 _

Elefanti Gianni LFNGNN50P25A850U 2016-

5590/RER/

1/1

SINERGIE 

società 

consortile a 

r. l. 

3958 40700 DD 4798 

30/03/2017

     529,33     370,50 DD 2982 

18/02/2022

17181370 17181376 _

Melegari Andrea MLGNDR74A08G337Z 2016-

5590/RER/

1/1

SINERGIE 

società 

consortile a 

r. l. 

3958 40742 DD 4798 

30/03/2017

     529,33     370,50 DD 2982 

18/02/2022

17181373 17181378 _

Manzini Luca MNZLCU75M02H223A 2016-

5590/RER/

1/1

SINERGIE 

società 

consortile a 

r. l. 

3958 40763 DD 4798 

30/03/2017

     529,33     370,50 DD 2982 

18/02/2022

17181375 17181379 _

Allegato 1 - Aiuti definitivamente 

concessi in regime di esenzione

Allegato parte integrante - 1

pagina 6 di 9



Ragione sociale Codice fiscale Rif.PA Soggetto 

Gestore

Cod. 

Org.

COR Atto di 

concessione

Spesa 

ammissibile 

definitiva-

mente 

concessa

Contributo 

definitiva-

mente 

concesso

Atto di 

rendiconto

VERCOR

aiuti

VERCOR

Deggendorf

COVAR

Andrea Pinetti PNTNDR68T09H223Q 2016-

5590/RER/

1/1

SINERGIE 

società 

consortile a 

r. l. 

3958 40740 DD 4798 

30/03/2017

     529,33     370,50 DD 2982 

18/02/2022

17181425 17181433 _

Siani Davide SNIDVD91D30H223K 2016-

5590/RER/

1/1

SINERGIE 

società 

consortile a 

r. l. 

3958 40739 DD 4798 

30/03/2017

     529,33     370,50 DD 2982 

18/02/2022

17181424 17181432 _

Notari e 

Panciroli 

Associati

02060270358 2016-

5590/RER/

1/2

SINERGIE 

società 

consortile a 

r. l. 

3958 601189 DD 14302 

07/09/2018

   1.058,66     741,00 DD 2982 

18/02/2022

17181426 17181434 _

HEDRAN SRL 02619380351 2016-

5590/RER/

1/2

SINERGIE 

società 

consortile a 

r. l. 

3958 601195 DD 14302 

07/09/2018

     529,33     370,50 DD 2982 

18/02/2022

17181427 17181437 _

Arch. Ballabeni 

Natascia

BLLNSC81C71F257C 2016-

5590/RER/

1/2

SINERGIE 

società 

consortile a 

r. l. 

3958 601203 DD 14302 

07/09/2018

     529,33     370,50 DD 2982 

18/02/2022

17181428 17181439 _

Barbieri 

Massimiliano

BRBMSM71D17H223N 2016-

5590/RER/

1/2

SINERGIE 

società 

consortile a 

r. l. 

3958 601220 DD 14302 

07/09/2018

     529,33     370,50 DD 2982 

18/02/2022

17181435 17181442 _

Mazziotti 

Lorenzo

MZZLNZ66R28H223L 2016-

5590/RER/

1/2

SINERGIE 

società 

consortile a 

r. l. 

3958 601209 DD 14302 

07/09/2018

     529,33     370,50 DD 2982 

18/02/2022

17181436 17181443 _

Studio Tecnico 

Salvatore 

Surano

SRNSVT72A10G273N 2016-

5590/RER/

1/2

SINERGIE 

società 

consortile a 

r. l. 

3958 601218 DD 14302 

07/09/2018

     529,33     370,50 DD 2982 

18/02/2022

17181440 17181445 _

Geom. Alessia 

Tampelloni

TMPLSS75D48H223N 2016-

5590/RER/

1/2

SINERGIE 

società 

consortile a 

r. l. 

3958 601212 DD 14302 

07/09/2018

     529,33     370,50 DD 2982 

18/02/2022

17181441 17181446 _

Allegato 1 - Aiuti definitivamente 

concessi in regime di esenzionepagina 7 di 9



Ragione sociale Codice fiscale Rif.PA Soggetto 

Gestore

Cod. 

Org.

COR Atto di 

concessione

Spesa 

ammissibile 

definitiva-

mente 

concessa

Contributo 

definitiva-

mente 

concesso

Atto di 

rendiconto

VERCOR

aiuti

VERCOR

Deggendorf

COVAR

VACCARI 

NORBERTO - 

DISEGNATORE 

TECNICO

VCCNBR57C06H628A 2016-

5590/RER/

1/2

SINERGIE 

società 

consortile a 

r. l. 

3958 601177 DD 14302 

07/09/2018

     529,33     370,50 DD 2982 

18/02/2022

17181444 17181447 _

Norberto 

Vaccari 

Architetto

01317790358 2016-

5590/RER/

7/1

SINERGIE 

società 

consortile a 

r. l. 

3958 276913 DD 3539 

15/03/2018

   1.358,50     815,10 DD 2982 

18/02/2022

17181448 17181449 _

COOPERATIVA 

ARCHITETTI E 

INGEGNERI - 

PROGETTAZIONE - 

SOCIETA' 

COOPERATIVA

01704960358 2016-

5590/RER/

7/1

SINERGIE 

società 

consortile a 

r. l. 

3958 276897 DD 3539 

15/03/2018

   1.358,50     815,10 DD 2982 

18/02/2022

17181450 17181451 _

BIOTECO S.R.L. 02093720361 2016-

5590/RER/

7/1

SINERGIE 

società 

consortile a 

r. l. 

3958 276894 DD 3539 

15/03/2018

   1.358,50     815,10 DD 2982 

18/02/2022

17181452 17181453 _

AMBIENTE PO 

S.R.L.

02452130350 2016-

5590/RER/

7/1

SINERGIE 

società 

consortile a 

r. l. 

3958 44727 DD 9338 

13/06/2017

   1.358,50     815,10 DD 2982 

18/02/2022

17181455 17181454 752888

NEW VISION 

SERVICE 

SOCIETA' A 

RESPONSABILITA' 

LIMITATA A 

CAPITALE 

RIDOTTO

02547390357 2016-

5590/RER/

7/1

SINERGIE 

società 

consortile a 

r. l. 

3958 276895 DD 3539 

15/03/2018

     452,83     271,70 DD 2982 

18/02/2022

17181459 17181456 753388

ENERGYNET 

S.R.L. SB

02801520368 2016-

5590/RER/

7/1

SINERGIE 

società 

consortile a 

r. l. 

3958 44730 DD 9338 

13/06/2017

     905,66     543,40 DD 2982 

18/02/2022

17181465 17181457 752892

KIRIS S.R.L. 03622000366 2016-

5590/RER/

7/1

SINERGIE 

società 

consortile a 

r. l. 

3958 44726 DD 9338 

13/06/2017

   1.358,50     815,10 DD 2982 

18/02/2022

17181466 17181458 _

Allegato 1 - Aiuti definitivamente 

concessi in regime di esenzionepagina 8 di 9



Ragione sociale Codice fiscale Rif.PA Soggetto 

Gestore

Cod. 

Org.

COR Atto di 

concessione

Spesa 

ammissibile 

definitiva-

mente 

concessa

Contributo 

definitiva-

mente 

concesso

Atto di 

rendiconto

VERCOR

aiuti

VERCOR

Deggendorf

COVAR

Baldini Alberto BLDLRT92D06F257D 2016-

5590/RER/

7/1

SINERGIE 

società 

consortile a 

r. l. 

3958 44728 DD 9338 

13/06/2017

     452,83     271,70 DD 2982 

18/02/2022

17181469 17181460 752894

NADIA CALZOLARI CLZNDA61B52H500C 2016-

5590/RER/

7/1

SINERGIE 

società 

consortile a 

r. l. 

3958 44732 DD 9338 

13/06/2017

   1.358,50     815,10 DD 2982 

18/02/2022

17181470 17181462 _

Alda Grossi GRSLDA74M64H501G 2016-

5590/RER/

7/1

SINERGIE 

società 

consortile a 

r. l. 

3958 44731 DD 9338 

13/06/2017

   1.358,50     815,10 DD 2982 

18/02/2022

17181471 17181463 _

DP DAMIANO 

PIGNEDOLI

PGNDMN74B23C219S 2016-

5590/RER/

7/1

SINERGIE 

società 

consortile a 

r. l. 

3958 44729 DD 9338 

13/06/2017

   1.358,50     815,10 DD 2982 

18/02/2022

17181472 17181464 _

Allegato 1 - Aiuti definitivamente 

concessi in regime di esenzionepagina 9 di 9


